
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025091800041

41

Nº 178, quinta-feira, 18 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG,
no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,
resolve:

Nº 3.047 - Nomear, em caráter efetivo, CAROLINA LOPES FRANÇA, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 3, publicado no DOU em
15/05/2023, homologado pelo Edital nº 3, publicado no DOU em 28/03/2024, de acordo
com o inciso I do art. 9º da Lei 8.112, de 11 dezembro de 1990, para o cargo de Psicólogo
- Escolar, Nível de Classificação E, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, para atuar no campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 984346,
conforme Processo nº 23116.001372/2023-56. A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação deste ato no DOU.

Nº 3.050 - Nomear, em caráter efetivo, CAMILA PILOTTO FIGUEIREDO, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 3, publicado
no DOU em 07/02/2025 homologado pelo Edital nº 9, publicado no DOU em 17/09/2025,
e de acordo com o inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 8º
da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, e Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Assistente, Classe A, Nível 1, com
Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, com
exercício no Instituto de Letras e Artes (ILA), para atuar no campus de Rio Grande/RS,
código da vaga nº 934867, conforme Processo nº 23116.011923/2024-71. A posse ocorrerá
no prazo de 30 dias, contados da publicação deste ato no DOU.

EDNEI GILBERTO PRIMEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 710/GR/UNIR, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 42, de 01/03/2024, seção 2, p. 1; e considerando o que consta no Processo n.º
23118.013548/2025-64, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor ROBERTO DE PAULA, SIAPE n.º 3060408,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento
Acadêmico de Direito, campus Cacoal (DAD-CAC), da função de Chefe do Departamento
Acadêmico de Direito, campus Cacoal (DAD-CAC), Função Comissionada de Coordenação de
Curso (FCC), a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARÍLIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA

PORTARIA Nº 714/GR/UNIR, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 42, de 1º de março de 2024, seção 2, p.1; considerando o disposto no artigo 93 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de
outubro de 2021, e na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012; e considerando demais
informações que constam do processo n.º 23118.013447/2025-93, resolve:

Art. 1º Ceder o servidor MARCUS VINICIUS RIVOIRO, matrícula SIAPE n.º
1719984, ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, pertencente ao
quadro de pessoal da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), para exercício
na Fundação de Amparo ao Desenvolvimento das Ações Científicas e Tecnológicas e à
Pesquisa do Estado de Rondônia (FAPERO), com o Cargo Comissionado de Diretor do
Departamento de Apoio à Pesquisa e de Formação em Recursos Humanos em Ciência e
Tecnologia, Código CDS-12, a partir de 1º de outubro de 2025.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cessionário.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão cedente ao término

da cessão, observado o disposto no art. 8º do Decreto 10.835, de 14 de outubro de 2021.
Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

MARÍLIA LIMA PIMENTEL COTINGUIBA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS HUMANAS

PORTARIA Nº 969, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

A Diretora do Centro de Educação e Ciências Humanas - CECH, no uso de suas
atribuições, expressas no Estatuto e Regimento Geral da UFSCar e no Regimento Interno
do CECH, considerando o constante dos autos do Processo nº 23112.022103/2025-25,
resolve:

Art. 1º - Designa o Prof. Dr. ANTÓN CASTRO MÍGUEZ para exercer a função de
Coordenador do Curso de Licenciatura em Letras - CCLL, com Função Comissionada de
Curso nível 1 (FCC-01), com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 15/09/2025.

Art. 2º - Fica revogada a Portaria CECH nº 922/2025 de 25/06/2025, publicada
no Diário Oficial da União nº 123, de 03/07/2025, Seção 2, p. 46, que o designava para a
função acima.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União, de acordo com o disposto no Art. 1º.

ANA CRISTINA JUVENAL DA CRUZ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA N° 1.577, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando:

o disposto na Lei nº 8.112, de 11/12/1990;
o disposto no Decreto n.º 1.387 de 07/02/1995 e na Portaria n.º 404 de

23/04/2009 do Ministério de Estado da Educação;
o disposto no Decreto nº 9.991, de 28/08/2019;
o disposto na Instrução Normativa SGP-ENAP/SEDGG/ME nº 21, de 01/01/2021;
o disposto na Resolução nº 28, de 04/10/2021 do Conselho Universitário da

Universidade Federal de Sergipe;
o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.033830/2025-16, resolve:
Art. 1º - Retificar a portaria nº 1541, de 09/09/2025, publicada no Diário Oficial da

União, Edição nº 172, Seção nº 2, Página nº 35, de 10/09/2025, que autorizou o afastamento do
país, da servidora VERA NÚBIA SANTOS, Professor Classe C, 04, matrícula SIAPE nº 1702454,
lotada no Departamento de Serviço Social do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para
participar do XXIV SEMINÁRIO ALAEITS, organizado pela Associação Latino-Americana de
Educação e Pesquisa em Serviço Social, na cidade de Santiago, Chile, pelo período de
11/10/2025 a 16/10/2025, trânsito incluso, com ônus limitado para UFS. Onde se lê: "com ônus
limitado para UFS.", leia-se: "com ônus em recursos PROAP/CAPES da Pró-Reitoria de Pós-
Graduação e Pesquisa, destinado ao pagamento de duas diárias.", ficando ratificados os demais
termos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário
Oficial da União.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

PORTARIA N° 1.578, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23113.035003/2025-59, resolve:

Art. 1º Conceder pensão vitalícia a TEREZINHA MACIEIRA, CPF: 215.***.***-00,
na qualidade de companheira do ex- servidor EDSON SOUZA DE JESUS, ocupante do cargo
de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, Matricula Siape 2210224, do quadro de pessoal
desta Universidade, aposentado, falecido em 18/08/2025, com fundamento no inciso VI, do
art. 3º da Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de 2022 c/c art. 217 da Lei nº
8.112 , de 11 de novembro de 1990; art. 74 e art. 16, inciso I, da Lei 8.213, de 24 de julho
de 1991, arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019 e art.
1º, inciso VI, da Portaria ME nº 424/2020.

Art. 2º Os efeitos desta Portaria entram em vigor em 18/08/2025 (data do óbito).
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário

Oficial da União.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

PORTARIA N° 1.579, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando:

o disposto no Art. 20, caput, I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019, publicada no D.O.U. em 13/11/2019;

o disposto no Art. 20, §2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019, publicada no D.O.U. em 13/11/2019;

o que consta do Processo nº 23113.035711/2025-90/UFS, resolve:
Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos calculados pela

totalidade da remuneração, ao(à) servidor(a) OLINTO SILVEIRA ALVES FILHO, matrícula
SIAPE nº 1506082, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, classe C,
nível/padrão 1, lotado(a) no DEPARTAMENTO DE ECONOMIA, em jornada de trabalho de
Dedicação exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

PORTARIA N° 1.581, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando:

o que consta no Processo Eletrônico nº 23113.036131/25-10UFS, resolve:
Art. 1º - Tornar sem efeito o art. 2º da Portaria no 747/UFS, de 14/04/2025,

que designou, o Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 01, FLÁVIO
HENRIQUE FERREIRA BARBOSA, matrícula SIAPE nº 1823157, lotado no Departamento de
Morfologia do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - DMO/CCBS, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função Gratificada FG-4, de Vice-
Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD/GR até o término do
mandato em 30/08/2027.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.582, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando:

o que consta no Processo Eletrônico n° 23113.036131/25-10/UFS, resolve:
Art. 1º - Designar, o Professor do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível

01, ELENILDO SANTOS BEZERRA, matrícula SIAPE nº 3156143, lotado no Departamento de
Ciências Contábeis do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - DCC/CCSA, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, para exercer a Função Gratificada FG-4, de Vice-
Presidente da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD/GR, até o término do
mandato em 30/08/2027.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser publicada no
Diário Oficial da União.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

PORTARIA GAB/UFT Nº 1.246, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designada
pelo Decreto Presidencial de 28 de agosto de 2025, publicado no DOU Nº 164, de 29 de
agosto de 2025, seção 2, pág. 01,  resolve:

Art. 1º - Designar a servidora ANA PAULA FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 1672061,
assistente em administração, para exercer a função de Coordenadora de Pós-Graduação,
Reitoria, função gratificada (FG-01). Dados no processo nº 23101.007141/2025-87.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da publicação.

MARIA SANTANA FERREIRA DOS SANTOS MILHOMEM

PORTARIA GAB/UFT Nº 1.248, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designada
pelo Decreto Presidencial de 28 de agosto de 2025, publicado no DOU Nº 164, de 29 de
agosto de 2025, seção 2, pág. 01,  resolve:

Art. 1º - Designar a servidora LIVIA CHAVES DE MELO, Professora do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 2580832, para exercer a função de Coordenadora do Curso de
Letras do Campus de Porto Nacional, função gratificada (FCC). Dados no processo nº
23101.006818/2025-60.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da publicação.
  

MARIA SANTANA FERREIRA DOS SANTOS MILHOMEM

PORTARIA GAB/UFT Nº 1.250, DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designada
pelo Decreto Presidencial de 28 de agosto de 2025, publicado no DOU Nº 164, de 29 de
agosto de 2025, seção 2, pág. 01,  resolve:

Art. 1º - Designar o servidor MARLUZIO DA SILVA LEITE, matrícula nº 2206021,
analista de tecnologia da informação, para exercer o cargo de Diretor de Infraestrutura
Tecnológica - DIT/PROTIC, cargo de direção (CD-04). Dados no processo nº
23101.007225/2025-11.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da publicação.
  

MARIA SANTANA FERREIRA DOS SANTOS MILHOMEM

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-18T02:39:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




